

Số: /KH-MN

Phúc Khánh, ngày tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Truyền thông giáo dục sức khỏe
Năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế và Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Thông tư liên tịch quy định về công tác y tế trường học.

Căn cứ công văn số 330/KH-UBND tỉnh Lào Cai ngày 29/9/2022. Về việc thực hiện chương trình y tế trường học trong cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông gắn với y tế cơ sở, giai đoạn 2022-2025;

Căn cứ kế hoạch số 06A/KH-TYT ngày 21 tháng 7 năm 2025, Kế hoạch hoạt động công tác y tế trên địa bàn xã Phúc Khánh năm 2025;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, để thực hiện tốt công tác truyền thông giáo dục sức khỏe cho trẻ. Nay bộ phận y tế nhà trường xây dựng kế hoạch truyền thông giáo dục sức khỏe năm học 2025-2026 như sau:

A. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

I. Mục đích :

- Thống nhất sự chỉ đạo của liên ngành y tế và giáo dục đào tạo, từng bước đưa công tác y tế trường học của nhà trường đi vào nề nếp và đạt hiệu quả cao.
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục sức khỏe tới giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và học sinh.
- Phối hợp với trạm y tế truyền thông để nhân dân trên địa bàn trường học nắm bắt về công tác y tế, các bệnh lây truyền, đường lây, tác hại, biến chứng nguy hiểm của bệnh, cách nhận biết dấu hiệu của bệnh, các biện pháp phòng ngừa khi có bệnh xảy ra...

II. Chỉ tiêu cần làm:

- Triển khai mọi kế hoạch của cấp trên đề ra.
- Nhận mọi sự chỉ đạo của Trung tâm y tế và Phòng GDĐT về công tác y tế và phòng chống dịch bệnh năm học 2025-2026.
- Nắm bắt nhanh tình hình dịch bệnh đột xuất khi có công văn của các cơ quan lãnh đạo có thẩm quyền.
- Mua sắm trang thiết bị và một số thuốc phòng dịch khi có dịch xảy ra.
- Thực hiện mọi sự chỉ đạo của Ban Giám hiệu nhà trường, đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe tới từng giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và học sinh trong trường, luôn nắm vững được những dấu hiệu của bệnh, cách phòng bệnh....

B. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền giáo dục phòng chống dịch bệnh.

- Xây dựng kế hoạch truyền thông của trường Mầm non số 1 Phúc Khánh kết hợp với trạm y tế xã Phúc Khánh, Hội cha mẹ học sinh và toàn thể phụ huynh

học sinh toàn trường, chính quyền đoàn thể ở địa phương trên địa bàn nhà trường hoạt động về công tác tuyên truyền Giáo dục sức khỏe.

2. Nhiệm vụ cụ thể

a. Công tác chăm sóc sức khỏe cho trẻ và phòng chống dịch bệnh.

- Tổ chức đo chiều cao, cân nặng ghi biểu đồ tăng trưởng, theo dõi sự phát triển thể lực cho trẻ em dưới 24 tháng tuổi mỗi tháng 1 lần, trẻ em trên 24 tháng tuổi mỗi quý một lần. Đối với trẻ SDD và thấp còi cần hàng tháng.

- Phân loại sức khỏe học sinh, theo dõi biểu đồ tăng trưởng, phân loại học sinh SDD và TC thừa cân, béo phì (nếu có) và có thông báo kịp thời tới phụ huynh học sinh thông qua các buổi tư vấn sức khỏe, bảng tin của nhà trường, các lớp

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ từ 1 lần/năm, phân loại sức khỏe trẻ

- Thông báo kịp thời trường hợp trẻ bị mắc bệnh cho Ban giám hiệu, giáo viên chủ nhiệm và cha mẹ học sinh.

- Phối hợp với trạm y tế trong công tác chăm sóc sức khỏe trẻ.

- Mua bổ sung trang thiết bị y tế và thuốc thiết yếu phục vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu tại nhà trường.

- Trú trọng công tác phòng chống dịch bệnh trong trường.

* Tại các lớp học.

- Hằng tuần giáo viên tổng vệ sinh lớp học. Ngâm rửa đồ dùng và đồ chơi cho trẻ bằng nước tẩy rửa thông thường vào chiều thứ 6 hằng tuần. Khi có dịch xảy ra phải ngâm rửa bằng Cloramin B.

- Giáo viên phải thường xuyên kiểm tra cắt móng tay, móng chân cho trẻ

- Thực hiện hằng ngày rửa tay cho trẻ trước khi cho trẻ ăn, và sau khi trẻ đi vệ sinh. Trong lớp học luôn đảm bảo đủ xà phòng rửa tay, dung dịch sát khuẩn, cặp nhiệt độ

- Mỗi trẻ có một khăn mặt riêng, có ký hiệu riêng để trẻ phân biệt. Khăn mặt của trẻ được giặt sạch hàng ngày, hàng tuần phải ngâm giặt. Khăn của trẻ được phơi gọn gàng trên giá phơi, giá phơi khăn của trẻ không được vắt, phơi các đồ khác không đảm bảo vệ sinh.

- Mỗi trẻ có một cốc uống nước riêng, có ký hiệu riêng cho trẻ. Cốc phải sạch sẽ, xếp gọn gàng trong tủ.

- Phòng ngủ của trẻ đảm bảo thông gió thoáng khí, đủ ánh sáng, được lau dọn thường xuyên.

* **Vệ sinh nhà bếp.**

- Thường xuyên tăng cường công tác vệ sinh trong khuôn viên nhà bếp, hằng ngày nhân viên nuôi dưỡng vệ sinh khu bếp sạch sẽ.

- Giáo viên, nhân viên nuôi dưỡng được kiểm tra sức khỏe định kỳ 1 lần/năm. Được tập huấn kiến thức an toàn vệ sinh thực phẩm. Nhân viên nuôi dưỡng không được để móng tay, không đeo nhẫn, vòng tay, khi sơ chế và chế biến phải có bảo hộ lao động, đeo găng tay, khẩu trang.

- Bếp thực hiện theo nguyên tắc một chiều, đảm bảo vệ sinh.

- Các đồ dùng chế biến phải sạch sẽ, có dụng cụ chế biến riêng, chín riêng biệt, để gọn gàng, dao thớt có giá treo.

- Nguồn gốc thực phẩm rõ ràng, có hợp đồng cung cấp thực phẩm cho từng mặt hàng riêng biệt.

- Lưu mẫu thực phẩm hàng ngày qua 24h.

- Nhà trường kết hợp với nhà bếp thường xuyên thay đổi khẩu phần ăn cho trẻ, đảm bảo đủ số lượng chất lượng, phối kết hợp với phụ huynh nhằm đảm bảo tốt hơn nữa sức khỏe cho con em mình.

- Có bản cam kết cơ sở an toàn thực phẩm.

- Có Phiếu xét nghiệm nước đạt tiêu chuẩn cho phép.

b. Công tác vệ sinh môi trường.

- Công tác vệ sinh môi trường trong trường Mầm non là hết sức quan trọng , ngoài quang cảnh, sân trường luôn đảm bảo vệ sinh 1 lần/ ngày vào buổi sáng.

- Thực hiện tốt các quy định về vệ sinh trường học, vệ sinh cá nhân.

- Xây dựng môi trường trường học an toàn, thân thiện.

- Đảm bảo môi trường cảnh quan Xanh -Sạch - Đẹp- An toàn.

- Có kế hoạch lau chùi và khử trùng đồ dùng đồ chơi các lớp học hàng tuần.

- Phối hợp với ban chỉ đạo công tác y tế nhà trường, thực hiện tốt công tác kiểm tra hàng ngày và theo định kỳ.

- Vào chiều thứ 6 hàng tuần làm tổng vệ sinh trong toàn trường như: quét dọn sân trường, lớp học, phát quang bụi dậm, khơi thông cống rãnh, thu gom và xử lý rác thải.

- Tổ chức phun thuốc diệt khuẩn sân trường, lớp học, đồ dùng đồ chơi, nhà bếp theo quý 6 tháng/1 lần trong điều kiện không có dịch bệnh xảy ra.

- Tổ chức phun thuốc diệt khuẩn khi có dịch bệnh xảy ra theo hướng dẫn, giám sát của các cấp các có thẩm quyền quy định.

- Thu gom, phân loại rác thải, đậy kín, để đúng nơi quy định, vận chuyển thác thải hàng ngày.

- Tuyên truyền tới toàn thể phụ huynh học sinh trong toàn trường không mang đồ ăn cho con em mình tới trường và không vứt rác thải ra môi trường. Giáo dục cho trẻ ý thức bảo vệ môi trường, để rác đúng nơi quy định.

c. Vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Thực hiện tốt các quy định về vệ sinh trường học, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng chống ngộ độc thực phẩm.

- Thường xuyên kiểm tra VSATTP trong công tác nuôi dưỡng .

d. Công tác tuyên truyền.

- Tổ chức tuyên truyền tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên về công tác phòng chống dịch bệnh.

- Xây dựng kế hoạch lồng ghép nội dung giáo dục sức khỏe, vệ sinh trường học, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường trong quá trình giảng dạy để học sinh nhanh hiểu và có ý thức thực hiện.

- Tuyên truyền, tư vấn các vấn đề sức khỏe và cách phòng chống dịch bệnh cho phụ huynh học sinh trong các buổi họp phụ huynh.

- Bằng nhiều hình thức tuyên truyền giáo dục nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ quản lý, giáo viên nhân viên và phụ huynh học sinh.

- Phối hợp với trạm y tế, các đơn vị liên quan tại địa phương, các tổ chức đoàn thể trong trường triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền để xây dựng một trường học lành mạnh, an toàn.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

*** Đối với Ban giám hiệu**

- Xây dựng kế hoạch, triển khai kế hoạch đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh về công tác giáo dục sức khỏe.

- Kiểm tra, đôn đốc các tổ, các bộ phận có liên quan thực hiện theo kế hoạch đã xây dựng.

- Duyệt nội dung tuyên truyền.

*** Đối với giáo viên**

- Triển khai kế hoạch, thực hiện kế hoạch, tuyên truyền tới 100% phụ huynh trong lớp.

- Thực hiện lồng ghép giáo dục sức khỏe vào các HĐ trong chương trình.

*** Đối với người phụ trách công tác y tế**

- Chuẩn bị nội dung tuyên truyền.

- Phối hợp với các ban ngành để thực hiện kế hoạch.

- Dự trù kinh phí, đề xuất với Ban giám hiệu giải pháp thực hiện công tác giáo dục sức khỏe, bảo vệ môi trường.

- Báo cáo kết quả theo quy định .

Trên đây là kế hoạch truyền thông giáo dục sức khỏe của trường mầm non mầm non số 1 Phúc Khánh.

Nơi nhận:

- Trạm y tế xã (Đề p/h);

- CB, GV, NV (Đề t/h);

- Lưu VT.

**K/T HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Tô Thị Minh Thu